Trata-se de Recurso Voluntário interposto contra decisão de primeiro grau que deu parcial provimento à impugnação apresentada pelo contribuinte. 
Em 20/06/2011, foi lavrada notificação de lançamento referente ao exercício de 2010, Ano-Calendário 2009, na qual foi constatada a dedução indevida de despesas médicas no valor de R$ 762,37 (setecentos e sessenta dois reais e trinta sete centavos), dedução indevida de Previdência Oficial Relativa à Rendimentos Recebidos de Pessoa Jurídica no valor de R$ 3.709,84 (três mil, setecentos e nove reais e oitenta quatro centavos) e por fim a Compensação Indevida de Imposto de renda retido na Fonte no valor de R$ 528,52 (quinhentos e vinte oito reais e cinquenta dois centavos). 
A fim de comprovar o acometimento de moléstia grave pela dependente do contribuinte, foi juntado aos autos Laudo Pericial emitido pela Previdência Social (fls. 43/54), dispondo que sofre de Retinose Pigmentar - Acuidade Visual com ou sem correção inferior a 20/200 e Campimetria.

[...]

142, e o presente Recurso Voluntário foi apresentado, TEMPESTIVAMENTE, no dia 12/01/2015, razão pela qual CONHEÇO DO RECURSO já que presentes os requisitos de admissibilidade.
2. DO MÉRITO
Cuida-se o presente lançamento de na qual foi constatada a dedução indevida de despesas médicas no valor de R$ 762,37 (setecentos e sessenta dois reais e trinta sete centavos), dedução indevida de Previdência Oficial Relativa à Rendimentos Recebidos de Pessoa Jurídica no valor de R$ 3.709,84 (três mil, setecentos e nove reais e oitenta quatro centavos) e por fim a Compensação Indevida de Imposto de renda retido na Fonte no valor de R$ 528,52 (quinhentos e vinte oito reais e cinquenta dois centavos).
O venerando acórdão recorrido deu parcial provimento a impugnação e o Contribuinte apresentou recurso apenas no tocante a isenção do imposto de renda quanto a aposentadoria da dependente em razão da existência de moléstia grave.

[...]

de 2010, Ano­Calendário 2009, na qual foi constatada a dedução indevida de despesas médicas 
no  valor  de  R$  762,37  (setecentos  e  sessenta  dois  reais  e  trinta  sete  centavos),  dedução 
indevida de Previdência Oficial Relativa à Rendimentos Recebidos de Pessoa Jurídica no valor 
de  R$  3.709,84  (três  mil,  setecentos  e  nove  reais  e  oitenta  quatro  centavos)  e  por  fim  a 
Compensação  Indevida  de  Imposto  de  renda  retido  na  Fonte  no  valor  de  R$  528,52 
(quinhentos e vinte oito reais e cinquenta dois centavos).  

A fim de comprovar o acometimento de moléstia grave pela dependente do 
contribuinte, foi juntado aos autos Laudo Pericial emitido pela Previdência Social (fls. 43/54), 
dispondo que sofre de Retinose Pigmentar ­ Acuidade Visual com ou sem correção inferior a

[...]

Cuida­se o presente lançamento de na qual foi constatada a dedução indevida 
de  despesas  médicas  no  valor  de  R$  762,37  (setecentos  e  sessenta  dois  reais  e  trinta  sete 
centavos),  dedução  indevida  de  Previdência  Oficial  Relativa  à  Rendimentos  Recebidos  de 
Pessoa  Jurídica  no  valor  de  R$  3.709,84  (três mil,  setecentos  e  nove  reais  e  oitenta  quatro 
centavos) e por fim a Compensação Indevida de Imposto de renda retido na Fonte no valor de 
R$ 528,52 (quinhentos e vinte oito reais e cinquenta dois centavos). 

O  venerando  acórdão  recorrido  deu  parcial  provimento  a  impugnação  e  o 
Contribuinte  apresentou  recurso  apenas  no  tocante  a  isenção  do  imposto  de  renda  quanto  a 
aposentadoria da dependente em razão da existência de moléstia grave.